
Výroční zpráva

Nadačního fondu MOSTY-PUENTES

rok 2022

Motto: “Uzdrav sebe, uzdravíš svět.”

Nadační fond MOSTY – PUENTES

IČ: 05605784

Číslo účtu: 2801403810/2010

Luká 80, 783 24

nadacnifond@mosty-puentes.cz

www.mosty-puentes.cz

1



Obsah

2



Nadační fond v roce 2022

Na začátku roku jsme dostali odpověď od Mamů kmene Kogi z hor Sierra Nevada v Kolumbii na

výzvu, kterou jsme jim poslali:

“My lidé, spojení se zemí, krajinou a půdou, vodami, posvátnými místy a zahradami žádáme o vaši
podporu k získání pozemků ve strategických částech – kolem posvátných míst našich předků –

abychom mohli obnovit a žíj tradici Matky Země. Máte ten nejjedinečnější, živoucí poklad –

kulturu a tradici v její komplexnosti. Máte svůj kmen a svou zemi. Tohle nám chybí. Země a rodové

společenství. Ale máme víru, živá srdce, vizi. Žádáme vás, moudří bratři a sestry, pomožte nám

doplnit to, co máme tím, co potřebujeme. Jsme zde, připraveni se s vámi potkat a vzájemně se

podporovat. Předáváme vám naše pozvání, otevření mostu, abyste přijeli do naší země. Pomocí

veřejné sbírky zajistíme prostředky na vaši cestu a dary pro vás. Máme místo, kde vás můžeme

přijmout. Je pro vás možné nyní v této světové situaci cestovat? Kdo a kdy může přijet? S úctou
čekáme na vaše rady.”

Monika Michaelová, Matěj Kastner, Jarda Bláha, Klára Mikulcová, Tomáš Horský a desítky lidí, kteří
se k výzvě připojili.

3



Odpověď jsme nedostali ve slovech, ale ve vizi mamů, kteří jsou připraveni. A pak jsme čekali až se

cesta otevře.

Účel zřízení Nadačního fondu
Dle zakládací listiny, Účelem nadačního fondu je podpora zachování duchovního dědictví

domorodých lidí kmene KOGI a kulturní výměny se současnou společností. Základním účelem

nadačního fondu je organizace dlouhodobé sbírky:

a) Na odkup horských pozemků v Sierra Nevada – Kolumbie pro rozšíření

domorodého teritoria kmenů Kogi a Uaí, dále na revitalizaci horských terénů a

vybudování chráněného teritoria pro obnovení ekosystému i vnitřní rovnováhy

lidí.

b) Na odkupování či získávání do užívání pozemků v Evropě, které jsou přírodními

památkami nebo silovými místy s duchovním významem. Dále vytváření lesních

chrámů a posvátných hájů, zakládání rodových hospodářství a škol přírodní

moudrosti.

Hlavní činností nadačního fondu je získávání a poskytování finančních prostředků pro naplnění

účelu nadačního fondu a jeho činností.

V rámci své hlavní činnosti může nadační fond přispívat k naplňování svého účelu také následující

vlastní činností:

1. budování národní a mezinárodní spolupráce

2. obnovení interkulturních programů s partnerskými organizacemi

3. ochrana domorodých kultur

4. rozvoj přírodního učení

5. studium přírodních věd

6. obnovení duchovních tradic v Evropě
7. péče o životní prostředí a přírodu

8. vzdělávání, poradenství a osvěta

9. pořádání zážitkových programů a pobytů
10. komunitní a místní rozvoj

11. podpora lidských práv a demokratických hodnot

12. charitativní činnost

13. vydavatelská činnost

14. programy na kultivaci kulturní krajiny

Účel nadačního fondu může být změněn rozhodnutím správní rady.

Členové správní rady za rok 2022

Monika Michaelová, předsedkyně správní rady, pověřena rozvojem a řízením NF

4



Kateřina Husníková, členka správní rady, pověřená správou účetních podkladů a administrativy

Jan Budil, člen správní rady pověřen správou webu a multimediální komunikace

Alena Lenochová, revizorka

Aktivity nadačního fondu v roce 2022

Škola přírodní moudrosti
Některé oblasti naší práce zůstávají i nadále stejné. Pokračovali jsme v setkáváních Školy přírodní

moudrosti, která se vrátila z Beskyd zpátky do Olomouckého kraje, do sadu nad Javoříčskými

jeskyněmi a k prameni Kamenice, kde jsme oslavili tři roky od jejího znovuobjevení.

V sadu jsme se na kraji roku věnovali jarnímu prořezu ovocných stromů, kde své zkušenosti

předávala Lenka Voštová ze Střemeníčka. Hlavním setkáním však byl sběr bylin a výroba květových

vod díky novým destilačním zařízením, které jsme pořídili.

5



Dobrošop

Vize propojení domácí a autorské tvorby lidí s nadačním fondem Mosty - Puentes tady je od

našeho vzniku v roce 2016. Teprve vloni se jsme se dostali díky podpoře nadace Zeměkvět k tomu,

abychom představili Dobrošop. A tak vznikl nový dárcovský online šopík.

Krajinná práce

Krajinná práce se na jaře dotýkala Holého vrchu, kde jsme vytvořili labyrint propojení s dalšími

místy Moravy a Čech. Každé spojení zdobí růžový keř, se kterým je vsazené dobrořečení. Pro

domov jsme vysadili malou lípu a pro mír dva buky. Velká část krajinné práce se však přenesla do

Beskyd, kde jsme na besedách a poutích potkávali lidi Beskydské i ty, kteří tyto hory, tvořící

východní hranici České republiky, milují.

Na obřadní hoře Godula jsme uskutečnili dvě poutě, navštívili jsme prameniště na náhorní

plošině mezi Lysou horou a Velkým Travným. Lysá hora upoutávala naši pozornost i na dalších

místech, kam jsme jeli na průzkum jako například k Ostravici a na Vsetínské vrchy.

V dubnu začalo být jasné, že to, co se má stát, sami nezvládneme. Ačkoliv se sešla skupina lidí,

kteří mají zkušenosti, znalosti a vědění, chyběla nám žitá přírodní tradice.

6



KOGI V ČESKÉ REPUBLICE

A pak se to stalo. Ozvala se rodina Kogi, která mně přijala do kmene. Oni přijet nemohou, protože

mají své práce a svých starostí nad hlavu. U horských mamů nepřipadá cesta v úvahu, Každý má

své teritorium a oblast světa tam, kde žije. Ozvala se také rodina Kogi, která už v ČR byla, ale s

průběhem minulých návštěv spokojení nejsou. Proto se obrátili na nadační fond Mosty – Puentes

a sdružení Alope, abychom společně naplnili vizi kulturní výměny. Ale už se dál neozvali a jejich

zájem byl více orientovaný na odkup pozemků pro jejich rodinu kousek od pobřeží.

Od Jardy Duška přišla zpráva o mamovi, který mluví plynule španělsky a má civilizované návyky a

umí používat telefon. A co víc, spolupracuje s ním tradiční léčitel Wiwa. Probudil se jaguár a vzal

nás na cestu.

Vize a pozvání ze strany Nadačního fondu Mosty - Puentes
Vizí bylo a stále je přizvat členy domorodého etnika ke krajinné práci s místy síly v České republice

pro harmonizaci krajiny a pochopení přírodních aspektů a spojitostí. Dále rozšířit a obohatit Školu

přírodního učení, kterou nadační fond realizuje již několik let o přímé předání moudrosti matky

země.

Záměr cesty slovy domorodých lidí
Naplnění pradávného proroctví v čase, kdy vzrůstá zájem lidí z různých teritorií obnovit původní

zákony života a udržovat rovnováhu světa. Odpověď na volání hor, jeskyní a jezer v našem

teritoriu a věnovat se krajinné práci. Uspořádání několika vícedenních setkání pro očistu mysli.

Finanční sbírka na odkup pozemku pro vybudování University moudrosti matky země v oblasti

Boyacá v Kolumbii. Finanční pomoc mamům a rodinám kogi a wiwa v horách. Dokument o

naplnění proroctví Kualama.

Kdo jsou tito mamové a saha?

Mamo Awisen se představili jako nositel slova (habladero) a naplňuje vizi vybudování zázemí pro

mezinárodní universitu Kualama Ruamaluna Seranekun pro lidi z celého světa v oblasti Byacá

kousek od Bogoty. Pořádá obřady očisty mysli. Říká o sobě, že je Cabildo, šéf domorodé komunity

pro oblast Cundinamarka.

Mamo Kunshemakú Kakamukua je tradiční léčitel, pracuje s krajinou, vodou a jezery.

Saga Mawekūn Shenshina pracuje s hlasem a bubnem pro propojení s veškerým životem.

Mamo Rumadži pracuje s hlasem a hudebními nástroji pro propojení s veškerým životem.

7



Obřady, poutě, besedy a setkání
Ve spolupráci s cca 40 přáteli nadačního fondu Mosty - Puentes a dobrovolníky jsme uspořádali

během léta:

● 3 obřady očisty a uspořádání mysli, kterých se zúčastnilo 102 lidí
● 4 vícedenní tematická setkání: Slunovrat, Dar života, Dar smrtelnosti a Práce s

krajinou, kterých se zúčastnilo cca 200 lidí
● 16 poutí k jezerům, jeskyním, pramenům na Říp a na Kounovské řady, kterých se

zúčastnilo cca 190 lidí
● 14 dní individuálních očist, kterých se zúčastnilo cca 50 lidí
● 6 besed a sousedských setkání, kterých se zúčastnilo cca 660 lidí

V září jsme uskutečnili již bez přítomnosti domorodců

1 víkendové setkání Dar půdy, kterého se účastnilo 26 lidí

na ČT v pořadu Nedej se byl odvysílán dokument o návštěvě domorodců ve Střemeníčku

besedovali jsme s Jardou Duškem a Mnislavem Atapanou Zeleným na festivalu Avatar

8



90 dní byli našimi hosty a spolupoutníky po naší krajině vnitřní i vnější.

Mamo Awisen přinesl jasný výklad základů kosmologie kultury domorodých kmenů v Sierra

Nevada, dokázal vést promluvy k zásadním tématům člověka, který hledá cestu sama k sobě a k

přírodě. Přednesl svou verzi prastarého proroctví o stavu současného lidstva a také několik

výrazných a logicky postavených varování.

Mamo Kunshemaku předvedl žitou lidskou laskavost, porozumění, tichou podporu v procesech

očisty mysli a nádherně jednoduchou a pokornou práci s vodami našeho území, jeskyněmi a místy

s mimořádným významem. Jeho práce coby tradičního léčitele jde k příčinám a přerovnává špatně
nastavené základy. Je překvapivě vtipný vypravěč mýtů a výkladů zpráv, které čte z vody.

Saha Mawekun a Mamo Rumadži se dotkli srdcí všech svými tradičními zpěvy, které nás roztančily,

dostaly do snění, spojení s přírodními silami, hráškem a fazolemi, veverkami i kondory.

9



Financování pobytu a dary pro domorodce

Naplňování poslání NF Mosty - Puentes realizujeme prostřednictvím dlouhodobých sbírek a aktivit.

Celkově bylo přijato na provoz z akcí a drobných darů 838 186, 40 Kč
z toho byly příjmy na provozní účet NF ve výši 527 198,40 Kč
z toho byly příjmy do pokladny NF ve výši 144 400 Kč
z toho dary ze sbírky na nákup letenek byly ve výši 166 388,32 Kč

Kogi Wiwa přijali nad rámec výdajů v ČR na pobyt 567 090 Kč
217 750 Kč pro své rodiny a živobytí - odesíláno v měsíčních splátkách od dubna do září 2022 z

provozního účtu

162 000 Kč za letenky

10



52 635 Kč technické vybavení na lepší zachycení zvukových a textových záznamů pro dochování

jejich kultury

134 705 Kč osobní prostředky mamů, od individuálních přispěvatelů, předané v hotovosti na

základě potvrzení o převzetí daru v přítomnosti svědků.

Přehled akcí v roce 2021

DATUM POPIS AKCE
POČET

ÚČASTNÍKŮ
7. ledna pouť na místo původní svatyně - Beskydy 3

10. ledna setkání se tkaním Prostějov 12

14. ledna medicínský kruh Svitavy 24

16. ledna setkání přátel nadačního fondu: vize pro rok 2022 7

17. ledna setkání NF v Častolovicích 4

18. ledna Pouť na Kounovské řady a krajinná práce 12

11



31. ledna administativní setkání nadačního fondu 4

10. února rozhovor pro Internetovou televizi 4

11. února rozhovor v Duši K 2 

16. února pouť na horu Godula 3

21. února pouť na místo původní svatyně - Beskydy 4

3. března beseda ve Frýdku Místku 21

4. - 5. března Festival o vodě, Rožnov pod Radhoštěm 120

7. března propojení s putujícími Kogi - Wiwa 5

17. března beseda ve Frýdku Místku 19

24. března beseda Nový Hrozenkov 24

26. března Škola přírodní moudrosti - jarní prostřih stromů 16

27. března Škola přírodní moudrosti - tvoření lískového plotu 9

4. dubna administrativní setkání NF - audit

9. dubna Škola přírodní moudrosti - oslava Kamenice 12

12. dubna rozhovor pro Nový příběh 3

16. dubna jarní oheň na Godule 28

19. dubna beseda v Poličce 35

26. - 27. dubna krajinná práce Rychlebské hory 5

30. dubna Škola přírodní moudrosti - tvoření labyrintu 8

4. května strategické plánování NF 4

11. května dohoda o příletu Kogi Wiwa do ČR 7

13. - 15. května Pouť na obřadní horu Godula a noční oheň 16

28. - 29. května Krajinná práce - tvoření labyrintu a zemské linie  9

31.května rada NF a přípravy programu Kogi Wiwa v ČR 5

3. - 5. června Škola přírodní moudrosti - sběr bylin a výroba květ. vod 25 

6. - 9. června Přípravy na přílet Kogi Wiwa - tvoření zázemí v sadu 16

9. června Přílet Kogi Wiwa do ČR 9

15. - 19. června Kualama - obřad očisty sil života 29

20. června pouť k Hranické propasti a Cábskému jezeru 22

22. června sousedská pouť do Javoříčských jeskyní 19

24. června oslava Slunovratu a noční oheň v sadu cca 60

25. června oslava Slunovratu na Holém vrchu a obřadní tance cca 60

29. června krajinná práce - prameny 8

30. června pouť do Mladečských jeskyní a sousedské posezení 19

1.-3. července pouť na Godulu 13

4.-10. července Kualama Velká Lhota 45

10. července setkání se sibiřským Bo 20

12



11. července pouť na Pulčínské skály 5

13. července pouť do Javořičských jeskyní 13

15. července natáčení pořadu Nedejse pro ČT2 9

15. července beseda s Jardou Duškem v Odrách 500

18. července pouť k jezeru Rejvíz 15

24. července pouť na Hranickou propast 17

27.-31. července Kualama na Godule 55

8.-10. srpna individuální konzultace s Mamo Kunshemaku 20

12.-14. sprna Dar smrtelnosti 28

16. srpna individuální konzultace s Mamo Kunshemaku 8

17.-21. srpna krajinná práce - setkání 62

24. srpna natáčení s Viliamem Poltikovičem 9

26. srpna pouť na Říp 30

27. srpna pouť na Kounovské řady 50

29.-31. srpna pouť k Šumavským jezerům 17

31. srpna beseda na FF UK 180

7. září natáčení pro ČT2 6

9.-11. září Dar půdy 28

23.-25. září beseda na festivalu Avatar 300

30. září-2.října Obřad očisty Godula 29

15. října setkání na Godule 5

17. října medicínský kruh Svitavy 23

20. října poradní kruh NF Mosty-Puentes v Mánesu 9

28.-30. října Obřad očisty Godula 24

31. října beseda v Amazonii 20

1. listopadu pouť na Kounovské řady 12

9. listopadu beseda v Brně 23

14. listopadu beseda Frýdlant nad Ostravicí 16

25.-27. listopadu obřad očisty Godula 27

29. listopadu krajinná práce Praha 4

30. listopadu beseda v Amazonii 16

Poděkování

Moje poděkování patří v první řadě všem lidem, kteří s důvěrou jdou spolu se mnou dlouhé roky

cestou obnovy toho, co je přirozené a našeho vztahu ke krajině, ve které žijeme. Naše spojení je

silou, která mi dodává chuť a odvahu pouštět se do věcí, které dopředu nedokážu pochopit a

jejichž význam poznáme teprve, když to prožijeme. Díky této početné skupině přátel jsem našla

odvahu a sílu uskutečnit tuhle “cestu blázna”.

13



Děkuji Katce Husníkové za stabilitu, lidskou blízkost a obyčejnost, se kterou z povzdálí držela celou

dobu zázemí a dohlížela na finance a právní náležitosti nadačního fondu.

Děkuji Honzovi Budilovi za to, že dokáže ze svého světa a věku vidět smysl toho, co dělám a za

každých okolností držet už od založení ochranu nad fungováním nadačního fondu.

Děkuji svému muži Matěji Kastnerovi, kterému domorodci dali jméno mýtické postavy Matuna. Je

to ten, který dokázal ovládnout a zkrotit síly spodních světů. Shodu okolností vzniká v komunitě
Wiwa film Matuna. Už se na něj těším.

Děkuji Marii Kastnerové za finanční audit, všechna doporučení a ověření právních kroků, za

komunikaci s dárci a zájem o tuto cestu.

Děkuji Járovi Bláhovi za jeho ochotu, pečlivost a neskonale propracované zajištění poutí k

Šumavským jezerům, poskytnutí zázemí svého domova a přirozenou lidskou laskavost.

Děkuji Hance Bernardové za nadhled, nezaujatost, excelentní organizační spolupráci na setkáních a

Daru půdy a podporu v konfliktních situacích.

Děkuji Jardovi Duškovi za jeho srdečnost a ochranu, otevírání možností a dlouholetou podporu mé

práce.

Děkuji Katce Růžičkové za štědrost, důvěru a radost, která plní prostor, ve kterém je.

Děkuji Kláře Mikulcové za spojenectví, dar času a energie v prvních měsících příprav a po příjezdu a

pobytu domorodců v ČR. Vážím si jejího člověčenství, humoru a schopnosti v klidu odejít svou

cestou.

Děkuji Janě Slavíčkové a Jitce Sidorové za spolupořádání Darů Života a Smrtelnosti v souladu,

harmonii a téměř bez potřeby slov.

Děkuji Nikole Benčové za nalezení přátelství, sdílení péče a práce s domorodci podstatnou část

jejich pobytu, tlumočení a také za upřímnost, někdy bodavou a jindy hladivou a vždy překvapivou.

Děkuji sousedům a přespolním za zájem, dobroty, zázemí a spojenectví.

Děkuji Daliborovi Nešpoříkovi za otevření prostoru jeho hotelu Ondráš na obřadní hoře Godula pro

naši práci.

Děkuji Šárce Zielinské s rodinou a koňmi za poskytnutí zázemí pro krajinnou práci na úpatí Lysé

hory.

Děkuji Radimu Ondříčkovi za tichou mužskou podporu a ráznou a nekompromisní chuť vnášet

světlo a urovnání do lidských vztahů tam, kde to má smysl. A ne tam, kde to smysl nemá.

Děkuji Martě Kocvrlichové, Vlastě Urbanové, Mirce Brožové, Petře Notthegger a Pavlíně Brzákové

za jemnou ženskou podporu a dodávání sebevědomí a vědomí sebe.

Děkuji Evě a Vojtovi Olšákovým, Verče a Vlastě Malyjurkovým, Robinovi Lyskovi, Tomáši

Horskému, Haničce Linhartové, Monice z Náměště na Hané, Petře Odlévákové, Petrovi Kulhavému,

Pavlínce Tomanové, Lence Voštové, Petře Stuchlíkové, Richardovi Polichtovi, Lence Kovalovské,

Toničce Turzové a Tomášovi, Janě Šmahelové a jejímu muži, Raduši Řezníčkové, Zuzce Čilové,

Rosťovi Žďárskému s rodinou, Šimonu Peštovi, Lukášovi a Lucii z Loštic, Lucii Vinšové, Petře
14



Holubové, Filipu Linhartovi a jeho ženě za přípravu, drobné i velké organizační spolutvoření,

atmosféru, přátelství a zachování klidu ve chvílích chaosu.

Děkuji Alence Olšanové, Pepovi a lidem z Kounovských řad.

Děkuji nadaci Sarava za spolupráci na přípravě přednášky na Filozofické fakultě UK.

Děkuji své kamarádce Ivance Karvašové a jejímu muži za dlouholetou podporu a všechna varování

a signály kudy nejít. Kéž bych je vyslyšela.

Děkuji lidem ze společenství Žít lehce za lekci o tom, že není cesta snažit se spojit to, co k sobě
nepatří a budiž to pro všechny učení o tom, jak žít vedle sebe lehce.

Děkuji všem lidem, kteří podpořili tuhle cestu finančním darem, dobrou myšlenkou, dobrým

slovem a taky těm, kteří si do svých cest odnesli dar, který bude prospívat životu.

Monika Michaelová

Finanční část

Příloha k účetní závěrce Nadačního fondu Mosty – Puentes za účetní období 2022

1/ Majetek

– způsob ocenění DHM, DNM je pořizovací cenou

– DHM, DNM – NF nevlastní

2/ výše pohledávek po spl. 2 175,-Kč
3/ výše závazků po spl. 0

4/ Zdroje financování NF

– nadační příspěvky a dar od fyzických a právnických osob – 3 137 tis. Kč
– výnosy z běžné činnosti – 110 tis. Kč
5/ Osobní náklady činily 37 tis. Kč

V Luké 31.3.2022 Alena Lenochová

Revizorka nadačního fondu Mosty - Puentes

15


